
   

 

 

 

 

 

 

 

新年あけましておめでとうございます。皆さま穏やかに新年を迎えられたこととお慶び
申し上げます。今年も子どもたちが健やかに明るく元気に１日１日を過ごせますよう、教職
員一同で取り組んでまいります。保護者や地域の方々におかれましては、旧年に引き続
き本年もどうぞよろしくお願いいたします。 
今年の干支は「うさぎ」です。卯年にちなんだ四字熟語に「飛兎竜文(ひとりゅうぶん)」というのが
あり、その意味は「才能のある優れた子ども 将来に大きな可能性がある 『飛兎』『竜文』ともに非

常によく走る優れた馬のこと」だそうです。またことわざでは「うさぎの上り坂」といって、意味は「後ろ
足が発達していて坂を上るのが得意なことから、持ち前の力を存分に発揮できること、あらゆること
が良い状況に恵まれてトントン拍子にすすむこと」を表します。たくさんの可能性を秘めた子どもたち
が、それぞれ自分たちの階段を駆け上がってくれることを願います。 

○うんとがんばって 

○さらに前進して 
  ○ぎゅっと実のある１年にしましょう 
  また、３学期はよく「１月は『行く』、２月は『逃げる』、３月は『去る』」等と言われます。1日があっと
いう間に行ってしまい、逃げてしまい、去ってしまうのです。忙しい時期になりますので何事も計画をし
っかり立て、余裕を持った３学期が送れるよう、よろしくお願いします。 
 
 

  草津市では毎年、４～６年生を対象に「漢字検定(公益財団法人日本漢字検定協会)」を受検して
います。学年問わず、各々が受検する級を決定し、自分たちの目標に挑戦する機会です。しっかりと
力が発揮できるようご支援をよろしくお願いします。 

１．検定日時  令和５年１月２０日（金）３・４校時 

２．受検級の内容 

 １０級 ９級 ８級 ７級 ６級 ５級 ４級 ３級 準２級 

程度 
小１ 

修了 

小２ 

修了 

小３ 

修了 

小４ 

修了 

小５ 

修了 

小６ 

修了 

中学校 

在学 

中学校 

卒業 

高校 

在学 

３．検定料 

①学校が準会場となるため、協会より検定料の引き下げ規定が適用されます。 

②草津市より、受検料に補助金が支給されています。 

③保護者には受検料の一部を負担していただきます。 

[Ｒ４年度保護者負担検定料（予定）]実施後に確定します。 

１０級～８級 ３８０円（定価１，５００円） 

７級～準２級 ５２０円（定価２，０００円～２，５００円） 

 
 
 
 
 
 
 

新春万福 

草津市立志津小学校 学校だより  

 

－学校教育目標－  

人にやさしく、自分を高め、みんなのために役立とう 

令和５年(202３年)１月１０日 

          文責：校長 

漢字検定 

「卒業証書授与式」３月１７日(金)の実施について 

 令和４年度の「卒業証書授与式」を上記日程にて予定しております。当日の参加者については、卒業生・教職員・

保護者（最大２名）・来賓とさせていただきますが、保護者の体育館への入場につきましては１名のみとし、２人目の

方は、６年各教室でのオンライン中継による参観等とさせていただきます。他学年在校生は、当日、家庭学習となり

ますのでご協力の方よろしくお願いします。ただし、今後、新型コロナウイルス感染症の感染拡大状況等により実施

方法等を変更することがあります。予めご理解をお願いいたします。 

 

 

 


